
 

Министерство 

образования, науки и молодежной политики 

Нижегородской области 

П Р И К А З 
 

 
№      

 

г. Нижний Новгород 

Об утверждении перечня 

общеобразовательных организаций,  

расположенных в сельской местности и  

малых городах Нижегородской области, на  

базе которых в 2023 году будут созданы 

Центры образования естественно-научной и 

 технологической направленностей в рамках  

федерального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование» 
 

В целях реализации мероприятия «В общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, созданы и функционируют 

центры образования естественно-научной и технологической направленностей» в 

рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта 

«Образование»  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить перечень общеобразовательных организаций, на базе которых 

планируется создание и функционирование Центров образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2023 году в рамках 

федерального проекта «Современная школа» национального проекта 

«Образование» в Нижегородской области. 

2. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов и 

городских округов Нижегородской области обеспечивать выполнение 

необходимых мероприятий по созданию и открытию Центров. 

 

И.о.министра И.А.Кизилова 

 



Приложение  

к приказу министерства 

образования, науки и молодежной 

политики Нижегородской области 

от____________№ ____________ 

 

Перечень общеобразовательных организаций, на базе которых 

планируется создание и функционирование Центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» в 2023 году в рамках федерального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование» в Нижегородской области 
 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципального 

образования 

Наименование 

общеобразовательной 

организации, на базе 

которой планируется 

создание Центра «Точка 

роста» 

Юридический адрес 

общеобразовательной организации 

(по уставу) 

Численность 

обучающихся 

Малокомплек

тная* (да/нет, 

количество 

классов-

комплектов**) 

1. 1 Ардатовский Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Ардатовская средняя школа № 1» 

607130, Нижегородская область, 

Ардатовский район, р.п. Ардатов, ул. 

Свердлова, д. 42 

569 Нет 

2. 2 Ардатовский Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Котовская основная школа» 

607144, Нижегородская область, 

Ардатовский район, с. Котовка, ул. 

Школьная, д. 1-А 

39 Да 

3. 1 Арзамасский  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Слизневская основная школа 

607245, Нижегородская область, 

Арзамасский район, с. Слизнево, ул. 

Школьная, д. 3 

102 Да 

  



4. 2 Арзамасский  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Большетумановская основная 

школа 

607253, Нижегородская область, 

Арзамасский район, с. Большое 

Туманово, ул. Школьная д. 1 

136 Да 

5. 3 Арзамасский  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Балахонихинская основная школа 

607216, Нижегородская область,   

Арзамасский район, п. Балахониха, ул. 

Школьная, д.5 А 

46 Да 

6.  Большеболдинский Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Основная школа п. Большевик» 

607955, Нижегородская область, 

Большеболдинский район, п. 

Большевик, ул. Центральная, д. 11 а 

41 Да 

7. 1 Балахнинский  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 9» 

606407, Нижегородская область, г. 

Балахна, ул. Дзержинского, д. 19 

484 Нет 

8. 2 Балахнинский  Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 10» 

606400,  Нижегородская область, 

Балахнинский район, р.  п. Гидроторф, 

ул. Центральная, д. 2 А 

758 Нет 

9.  Балахнинский      

 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 17» 

606400, Нижегородская область, 

Балахнинский район, р. п. Первое  Мая, 

ул. Садовая, д. 39 

299 Нет 

10.  Балахнинский Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 14 с углубленным 

изучением отдельных предметов» 

606408, Нижегородская область, г. 

Балахна, ул. 40 лет Пионерской 

организации, д. 16 

1299 Нет 

  



11.  Богородский Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Школа № 5 «Перспектива» 

607605, Нижегородская область, 

Богородский район, г. Богородск, б-р 

Победы, д. 10 

808 Нет 

12.  Богородский Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Школа № 1» 

607605, Нижегородская область, г. 

Богородск, 3-й микрорайон, д. 4 а 

793 Нет 

 

 

13.  Богородский  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Дуденевская школа» 

607614, Нижегородская область, 

Богородский район, с. Дуденево 

100 Да 

14.  Вадский Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Новомирская основная 

общеобразовательная школа» 

606389, Нижегородская обл.,  

муниципальный округ Вадский, п. 

Новый Мир, ул. Школьная, д. 8 

63 Да 

15.  Вадский   Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение  

«Петлинская основная 

общеобразовательная школа» 

606391, Нижегородская обл.,  

муниципальный округ  

Вадский, с. Петлино, ул. Школьная, д. 

28 

73 Да 

16.  Варнавинский  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Богородская основная школа 

600770, Нижегородская область, 

Варнавинский район, с. Богородское, 

ул. Советская, д. 42  

70 Да 

17.  Вачский  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Яковцевская основная 

общеобразовательная школа 

606155, Нижегородская область, 

Вачский район, с. Яковцево, ул. 

Школьная, д. 10 А 

40 Да 

  



18.  Ветлужский Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

Макарьевская школа 

Россия, Нижегородская область, 

Ветлужский район, д. Скрябино 

30  Да 

19.  Вознесенский Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  

«Бахтызинская основная 

общеобразовательная школа» 

607350, Нижегородская область, 

Вознесенский район, с. Бахтызино, ул. 

Школьный переулок, д. 15 а 

41 Да 

20.  Вознесенский Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  

«Сар-Майданская» 

607352, Нижегородская область, 

Вознесенский район, с. Сар-Майдан, ул. 

Школьная, д.4 

75 Да 

21.  Володарский Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя школа № 4 имени 

Владимира Сергеевича Садового 

606077, Нижегородская область, 

Володарский район, р.п. Юганец, ул. 

Центральная, д. 16 

225 Да 

22.  Володарский Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя школа № 5 

606087, Нижегородская область, 

Володарский район, р.п. Центральный, 

ул. Школьная, д. 3 

154 Да 

23.  Володарский Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

средняя школа № 7 

606091, Нижегородская область. 

Володарский район, р.п. Фролищи, ул. 

Советская, д. 11 

82 Да 

24.  Воскресенский  

 

Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

Благовещенская средняя школа 

606751, Нижегородская область, 

Воскресенский район, д. Асташиха, ул. 

Центральная, д. 15 

54 Да 

 

25.  Воскресенский  Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

Староустинская основная школа 

606743, Нижегородская область, 

Воскресенский район, с. Староустье, ул. 

Школьная, д. 5 

52 Да 

 

26.  г/о Воротынский Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное  

учреждение Белавская основная  

школа 

606268, Нижегородская область, 

Воротынский район, с. Белавка, ул. 

Школьная, д. 20 

37 Да 

  



27.  г/о г. Выкса Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

гимназия № 14 имени Светланы 

Сергеевны Клиповой 

607060, Нижегородская  область, г. 

Выкса, ул. Красные Зори, зд. № 51 «А» 

637 Нет 

28.  г/о г. Выкса Муниципальное бюджетное  

образовательное учреждение 

основная  

школа № 10 

607060, Нижегородская область, г. 

Выкса, ул. Слепнева, зд. 19 

367 Нет 

29.  г/о г. Выкса Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя школа № 8 

607061, Нижегородская область, г. 

Выкса, ул. Красные зори, зд. № 26 

996 Нет 

30.  г/о г. Кулебаки Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение  

школа № 9 

607010, Нижегородская область, г. 

Кулебаки, ул. Циолковского, д. 20 

717 Нет 

 

31.  г/о г. Кулебаки Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение  

школа № 6 имени Героя 

Российской Федерации Морева 

И.А 

607014, Нижегородская область, город 

Кулебаки, ул. Олега Кошевого, д.132 

696 Нет 

 

32. 1 г/о г. Первомайск  Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Сатисская средняя школа» 

607750, Нижегородская область, г. 

Первомайск, р.п. Сатис, ул. Мира, д. 2-

В 

104 Да 

33.  г/о г. Шахунья Муниципальное автономное  

общеобразовательное учреждение  

«Хмелевицкая средняя  

общеобразовательная школа» 

606921, Нижегородская область, город 

Шахунья, село Хмелевицы, ул. 

Автомобильная, д. 1 В 

203 Нет 

34.  г/о г. Шахунья Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение  

Черновская основная  

общеобразовательная школа 

607823, Нижегородская область, город 

Шахунья, село Чёрное, ул. 

Молодежная, д. 17 

37 Да 

  



35.  г/о Навашино Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия г. Навашино» 

607100, Нижегородская область, 

городской округ Навашинский, г. 

Навашино, ул. Ленина, д. 30 

285 Нет 

36.  г/о Семеновский Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение  

«Поломская основная школа» 

606621, Нижегородская область,  

Г. Семенов, д. Полом, ул. Иванова, д. 4 

48 Да 

37.  г/о Сокольский Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение  

Сокольская средняя школа 

606670, Нижегородская область, 

Сокольский район, р.п. Сокольское, ул. 

Кирова, д.28 а 

850 Нет 

38. 1 Городецкий  муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 5» 

606505, Нижегородская область, г. 

Городец, ул. Краснофлотская, д. 12 

459 Нет 

39. 2 Городецкий  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Смольковская средняя школа» 

606537, Нижегородская область, 

Городецкий район, с. Смольки, ул. 

Школьная, д. 10 

180 Да 

40. 3 Городецкий  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Аксентисская основная школа» 

606513, Нижегородская область, 

Городецкий район, п. Аксентис, д. 53 

73 Да 

41. 4 Городецкий  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Ковригинская основная школа» 

606533, Нижегородская область, 

Городецкий район, д. Ковригино, ул. 

Школьная, д. 6 

101 Да 

42.  Дивеевский Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Глуховская средняя 

общеобразовательная школа» 

607332, Нижегородская область, 

Дивеевский район, с. Глухово, 

ул. Школьная, д. 5 а 

46 Да 



43.  Дивеевский Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Верякушская основная 

общеобразовательная школа» 

607335, Нижегородская область, 

Дивеевский муниципальный округ, с. 

Верякуши, ул. Советская, д. 32 

70 Да 

 

44.  Дальнеконстантино

вский  

 

Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение  

«Богоявленская средняя школа» 

606303, Нижегородская  

область, Дальнеконстантиновский  

район, с. Богоявление, ул.  

Шоссейная, д. 38 

130  Да 

45.  Ковернинский Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Анисимовская основная школа» 

606591, Нижегородская область, 

Ковернинский район, д. Анисимово, ул. 

Молодёжная, д. 53 а 

48 Да 

46.  Краснобаковский Муниципальная автономная 

общеобразовательная организация 

Шеманихинская средняя 

общеобразовательная школа 

606725, Нижегородская область, 

Краснобаковский район, п. Шеманиха,  

ул. Чкалова, д. 24 

88 Да 

47.  Кстовский  

 

Муниципальное автономное  

общеобразовательное учреждение  

«Прокошевская основная школа 

им. Героя Советского Союза Ф.А. 

Шкирёва» 

607695, Нижегородская область,  

Кстовский район, д. Прокошево, ул. 

Молькова, д. 11 

173 Да 

48.  Кстовский  

 

Муниципальное автономное  

общеобразовательное учреждение  

«Чернышихинская основная 

школа им. Героя Советского 

Союза Чернова И.Н.» 

607699, Нижегородская область,  

Кстовский район, с. Чернышиха 

50 Да 

49.  Лысковский  

 

Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение  

Просецкая средняя школа 

606210, Нижегородская область, 

Лысковский р-н, с. Просек, ул.  

Школьная, д. 87 

65 Да 

  



50.  Лысковский  

 

Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение  

Берендеевская основная школа 

606241,Нижегородская область, 

Лысковский район, ул. Центральная д. 

21 

61 Да 

51.  Лукояновский Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Лукояновская средняя школа № 1 

607800 Нижегородская область, г. 

Лукоянов, ул. Кирова, д. 34 

731 Нет 

52.  Павловский Муниципальное автономное  

общеобразовательное учреждение  

средняя школа № 3 г. Павлово 

606108, Нижегородская область, 

Павловский округ, г. Павлово, ул. 

Чапаева, д. 41 

665 Нет 

53.  Павловский Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение  

средняя школа № 6 г. Павлово 

606100, Нижегородская область, 

Павловский округ, г. Павлово, ул.  

Маяковского, д. 4 

621 Нет 

54.  Павловский Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение  

средняя школа № 7 г. Павлово 

606100, Нижегородская область, 

Павловский округ, г. Павлово, ул.  

Маяковского, д. 90 а 

578 Нет 

55.  Пильнинский Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

Курмышская средняя школа 

607467, Нижегородская область, 

Пильнинский район, с. Курмыш,  

ул. Мартьянова, д. 55 

63 Да 

56.  Пильнинский Муниципальное 

общеобразовательное  учреждение 

Мало-Андосовская основная 

школа 

607483, Нижегородская область, 

Пильнинский район, с.Малое Андосово, 

ул.Коммунальная, д.10. 

41 Да 

57.  Починковский Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение  

Байковская основная школа 

607901, Нижегородская область, 

Починковский район, село Байково, ул. 

Молодежная, д. 1 

60 Да 

58.  Сергачский Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение  

«Сергачская средняя  

общеобразовательная школа № 1» 

607510, Нижегородская область, г. 

Сергач, ул. М. Горького, д. 35 

368 Нет 

59.  Сеченовский Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение  

Теплостанская основная школа 

607560, Нижегородская область, 

Сеченовский район, пос. 

Теплостанского с-за, ул. Школьная, д.18 

«в» 

44 Да 

 



60.  Сеченовский Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение  

Мамлейская основная школа 

607570, Нижегородская область, 

Сеченовский район, с. Мамлейка, ул. 

Центральная, д. 1 «Г» 

44 Да 

 

61.  Сосновский Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Виткуловская средняя школа 

606191, Нижегородская область, 

Сосновский район, с. Виткулово, ул. 

Попкова, д. 12 

127 Да 

62.  Тонкинский Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Вязовская основная школа» 

606973, Нижегородская область, 

Тонкинский район, с. Вязовка, ул. 

Коммунистическая, д. 15 

26  Да 

63.  Тоншаевский Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Шайгинская основная 

общеобразовательная школа» 

606940, Нижегородская область, 

Тоншаевский район, р.п. Шайгино, ул. 

Вокзальная, д. 55 Г 

103 Да 

64.  Шарангский Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение  

Большерудкинская основная 

школа 

606840, Нижегородская область, 

Шарангский район с. Б. Рудка, 

ул. Школьная, д.2 

30 Да 

65.  Шатковский Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Смирновская средняя школа» 

607717, Нижегородская область, 

Шатковский район, с. Смирново, ул. 

Советская, д. 40 

57 Да 

66.  Шатковский Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Силинская основная школа» 

607705, Нижегородская область, 

Шатковский район, с. Силино, ул. 

Школьная, д. 69 

46 Да 

_______________ 


	OLE_LINK1

